

Wychodzi
dwa razy
na tydzień

KORRESPONDENT

przy Gaze-
cie War-
szawskiej.

HANDLOWY, PRZEMYSŁOWY I ROLNICZY.

DNIA 21 Maja
2 Czerwca

№ 43

ROK 1853

O KOŁOWACIZNIE U OWIEC.

W 36 Nr. Kor. Rolniczego, wyczytałem życzenie p. J. i G. D. z Opoczyńskiego, o objawienie za pośrednictwem tego pisma, powodów jakie kołowaciznę u owiec sprawiają, i środków leczenia tej strasznej a niszczącej nasz dobytek choroby. Wezwania tego rodzaju jedynym mogą być środkiem rozkrzewiania się korzystnych spostrzeżeń w wypadkach tak bardzo wpływających na byt inwentarzy gospodarskich, gdyby wywoływały odpowiedzi, które roztrząsane i zastosowane wedle uznania w potrzebie, wskazywałyby mogły drogę postępowania, a powiadomienie o skutkach z doświadczeń tego rodzaju wyników, zrodziłoby ważne pewniki dla gospodarzy, którym dotąd obcym jest zapobieżenie od upadku inwentarzy, prawdziwie ich mienie stanowiących. Tęm przekonaniem powodowany, parę moich spostrzeżeń nad kołowacizną u owiec w ślad odezwy p. J. G. D. czytelnikom Korrespondenta przesyłam.

Gdyby właściciele owczarni, podlegających nieszczęśliwym wypadkom słabości, każde upadłe zwierze kazali szczegółowo obejrzeć i do tykalnie obznajomiwszy się z skutkami, w nich właśnie śledzili powodów, nabraliby przekonania, że słabość którą owczarze kołowacizną mieniają, najczęściej w innych leży przyczynach; ściśle i pewnie rozróżnie ich, od napadu kołowacizny, za niem stosowne użycie lekarstw, sprawiłoby niewątpliwe przekonanie, że kołowacizna w właściwym jej znaczeniu, nie jest ani tak częstą u nas słabością, ani tak znacznych jak inne słabości strat nie przynosi.

Zapalenie mózgu jest jedną z najczęstszych słabości tej przyczyn, a że to u owiec nigdy w tak gwałtownych jak u innych zwierząt nie objawia się znakach, zapóźno bywa spostrzegane, nie rychło zaś leczono sprowadza kołowaciznę, która utaja pierwiastkową chorobę i każe mniemać mniej doświadczonym, że sama jest przyczyną smutnych rezultatów jakie sprawiać zwykła. Obfity pokarm, upały, zbytek krwi, a nieraz i uderzenia w głowę, szczególnie u młodych i dobrze żywionych owiec, przyprowadza zapalenie mózgu; odznacza się ono tē, że owca niem dotknięta utracą żywość swoją, bardzo mało albo nie zupełnie nieprzyjmuje karmy, smutna, z głową spuszczoną stoi nieporuszenie, albo jeżeli postępuje to chodem niepewnym, zataczając się; najczęściej jednak leży z głową wyciągniętą na podłozie; jeżeli więc wcześniej nie zapobiedzemy słabości, owca albo pada jakby uderzona apopleksją (a konwulsyjne drgania skonowi towarzyszące śmierć z tej słabości powstała znamionują) albo dostaje kołowacizny. Dla tego przy spostrzeżeniu powyższych oznak, trzeba chorej owcy upuścić krwi mniej więcej kwaterek, dawać kilka razy dniem po pół łuta saletry zmieszanej z łutem soli glauberskiej i w kwatlerce czystej wody rozpuszczonej, trzymać owcę w chłodzie, głowę zlewać często zimną wodą, a po usunięciu gwałtownych znaków, wcierać na czaszkę maść złożoną z pół łuta mchu hiszpańskiego, łuta terpentyny i łuta sadła wieprzowego, którą przez dwa przynajmniej tygodnie utrzymywać, co dziennie przemieniając, należy.

Bardzo często za kołowaciznę poczytywaną jest także słabość głowy, powstała z liszek gziką owczego, które to robactwo w czasie go-

racęgo lata, przy posuszy w nadzwyczajnej pojawia się ilości, a obsiadając pasące się owce, w otworach nozdrzy składa swoje jaja, które ciepłem zwierzęciem bardzo szybko wylęgają się, a wylęgnięte małe robaczki ledwie okiem dojrzone, wpełzają do jam nozdrzowych, ztamtąd do zatok nosa lub czoła, gdzie wykształcają się, rosną do dwu i więcej cali długości, objadają i wysysają znajdujące się tam błony, sprawiają zapalenie, a następnie gangrenę i śmierć. Słabość tę bardzo łatwo odróżnić od kołowacizny, bo jakkolwiek cierpiące ją zwierze zatacza się i kręci w koło, przy tēm podrzuca nagle nozdrzami w górę i wzniesioną tak głowę trzyma przez czas niejaki w jednem położeniu a czasem nawet upada na bok, zawsze przecież wybrzyguje z nozdrzy flegmę, czego w kołowaciznie spostrzegać się nie dało.

Jedynym a bardzo łatwym sposobem zapobieżenia słabości w samym jej zarodzie, jest wzbudzić silne kichanie aby pomogło do wybrzygnięcia liszek: do tego posłuży sucha tabaka wdmuchiwana w nozdrze, wapno sproszkowane posypane na koniec nozdrza; zemlony korzeń jarzębiny potrząsany na przygotowaną karmę, albo też ciemierzca biała pomieszana z majerankiem w sześć razy większej ilości drobno utłuczona i przez rurkę wdmuchiwana w nozdrza. Gdyby zaś słabość była już znacznie rozkrzewiona, to jest gdyby liszki rozrosły się i wykichać ich zwierze już nie mogło, trzeba przebić zewnętrzną blaszkę kości czołowej, wpuścić parę kropli oleju terpentynowego: wpuszczanie to przez kilka dni dwoma razami powtarzać, nie zaniedbując po każdym, ranę smołą nasmarować. Teraz co do samej kołowacizny; oznaki jej są bardzo podobne do opisanych w poprzedzających wypadkach, ten sam upadek sił, brak chęci do jadła, osłabienie, kręcenie się; przyłącza się tylko zupełna utrata zmysłów i zdrowego użycia członków. Stan ten przecież nie utworzy się nigdy sam z siebie; pochodzi on albo z przedawnionego zapalenia mózgu, albo odziedzicza się spadkiem po owcach z tej choroby wyleczonych i dla tego kołowacizna najczęściej sama napada jagnięta. Po zupełnem rozwinięciu się choroby, za naciśnięciem palcem po czaszce natrafic można uginające się miejsca kości czaszkowej, pod którymi przy utworzeniu mózgu padłego zwierzęcia spostrzedz jeden lub kilka pęcherzów, w których wielka ilość pływa robactwa, nadzwyczaj drobnego, prawie nie dostrzegalnego gołym okiem, które właśnie czepia się mózgu, żywi się nim, toczy i upadek sprowadza. W jak rozmaitem przeto położeniu znajdują się pęcherze na mózgu, w kierunku takim zwierze chore mimowolnie rozmaite poruszenia głową wykonywa, zawsze tēj stronie, która obciążona pęcherzem i to sprawia kołowanie, trzymanie głowy na dół lub do góry, przyspieszanie lub opóźnianie chodu.

Leczenie kołowacizny, mimo prac wielu zaszczytnie znanych weterynarzy, mimo licznych doświadczeń właścicieli owczarni i owczarzy, nie może być dotąd z pewnością wskazane. Z wielkiego koła przypuszczeń i prób zastosowywanych w tēj słabości, tworzyły się same zawody; jeden tylko środek o ile się zdaje najpraktyczniejszym okazał; byłby nawet skutecznym zupełnie gdyby zastosowanie go nie było z tyłoma połączone trudnościami: jest nim usunięcie przyczyny cierpienia; zależy więc na najspieszniejszym wypróżnieniu pęcherza; to nie da się inaczej skutecznie jak tylko przez przebicie czaszki za pomocą

trokara, a w braku jego, zwyczajnego bardzo ostrego noża. Ażeby z pewnością odkryć prawdziwe niemyślne siedlisko pęcherza, potrzeba uważać w którą stronę owca się kręci, a powziawszy złą przekonanie, przytrzymać mocno jej głowę i naciskać palcem po czaszce, zwierze samo wskaże położenie pęcherza, bo gdy się na niego trafi drgnie albo się zatrząśnie i przewróci oczy, wtedy ostrożnie przebić to miejsce czaszki, nadać taki kierunek głowie żeby woda z pęcherza odpływała, a skoro odejdzie, wpuścić parę kropel tynktury aloesu i ranę zasmarować smołą. Środek ten byłby niemyślnie skutecznym, zdarza się przecież, że pęcherze tak głęboko się znajdują, iż ich bez zadania śmiertelnej rany dosięgnąć nie można, albo że ich jest wiele aby korzystnie operacją wykonać dla tego, rzadko się ona udaje, lubo jest jedynym tylko zapobieżenia sposobem.

Tak więc kołowaczna, a raczej przypadłości nią przez owczarzy mianowane—sama z siebie nie istnieje; nieodwołalnym pewnikiem, że nie zapobiegnie jej wykadanie owczarń, jak to w wielu jeszcze miejscach używają i nie wyleczy używanie rozpalonego żelaza, zawłok i innych środków dotąd używanych. Najusiłniej starać się należy rozróżnić słabość zapalną, od działania kiszek, jak wyżej opisałem i zastósować podane środki; aby zaś uniknąć pojawienia się obudwu tych do kołowacziny podobnych słabości, a wreszcie jej samęj, gdyż się często w ślad pierwszej pojawia, zachować należy następujące ostrożności:

Nie używać nigdy do przychowku owiec wyleczonych z zapalenia mózgu, gdyż niezaprzeczenie słabość ta jest spadkową i u młodych sprawia kołowaczinę.

W czasie gorąca i posuszy, co rano przed wypędzeniem owiec a szczególnie jaguiat i roczniaków, nasmarować ich nozdrza dziegciem albo smołą, co wzbrowni osiadaniu robactwa i składania w nie jaj, powodującego opisaną słabość; a wreszcie, w miesiącu lipcu, stosownie do wcześniejszego lub późniejszego kocenia, wszystkim jaguiatom upuścić krwi dwie do czterech drachm i dawać często po trochu soli glauberskiej w wodzie rozpuszczonej. Spostrzeżenia powyższe i podane środki leczenia nie na nauce, ale na doświadczeniu oparte, raczą szanowni gospodarze więcej roztrząsać; może zastosowane okazać się korzystnymi, a może też wywołają więcej uwag w kwestyi tak żywo nas dotyczącej.—W Ostrożeniu 20 maja 1853 roku.

Julian B....

KORRESPONDENCYE.

Komitet. C. K. Towarzystwa Gospodarczo Rolniczego Krakowskiego do Wgo Cezara Hallera, członka tegoż Towarzystwa.

Komitet w odpowiedzi na uczynione sobie przedstawienie przez szan. członka, pod dniem 3 stycznia b. r. wzywające go do sprowadzenia od W. Jenerała Dezyderygo Chłapowskiego modelu wozu z buksami skórzanemi, poczytuje sobie za przyjemność zawiadomić szan. członka, iż w skutek uczynionej przez siebie odezwy, JW. Jenerał Chłapowski nadesłał temi dniami żądany model buksy skórzanej, która znajduje się złożoną w zbiorach modeli w Biurze Towarzystwa, i każdego czasu może być przez szan. członka oglądana.

Komitet zawiadamiając o tém szan. członka, przy niniejszej sposobności załącza do jego użytku w wierzytelnym odpisie, opis uskuteczny przez szan. Jenerała, a Komitetowi nadesłany, posłużyć mogący za wskazówkę przy konstruowaniu wozów z skórzanemi buksami.—Kraków 3 maja 1853 r.

Za prezydującego (podpis.) Darowski.

Sekretarz (podpis.) Jerzmanowski.

Z Turwi 1 kwietnia. Przyjechałszy tutaj na kilkaście dni z Berlina, zastałem list szan. Komitetu Gospodarczo Rolniczego naszego, na którego pospieszam się uiszczyć z danego mi polecenia. Pysyłam buks skórzany z 4ma ogniwami. Osi muszą być żelazne i toczone starannie. Podług osi z gładkiego drzewa, grabowego lub bukowego, wyrabia się wałek długości piasta w kole, 6 cali, z grubszej strony, zostawia się te sześć cali w czworokąt, ażeby w ręku trzymać można; zsywa się buks szelnie, z kopyta zdejmując, ustawia się w misce wodą nalaną, tak żeby koniec na cał wysokości się zamaczał; po 6

do 8 godzinach ten koniec zmieknie dostatecznie, tak że nożem można, podobnie jak u tego posłanego, poprzekrajać, pozwijać; podobnie się robi w drugim końcu po zamoczeniu (NB. chciano poprzekrajać i zawiąć bez namoczenia, dla tego się jeden ząb utamał). Skoro te konice oschną, macza się cały buks w gorącym oleju i węższym końcem w piast kładzie, i z obu stron gwoździkami kaźden ząbek przybiją; poprzednio dziurki w ząbkach na gwoździki i podług tych się robią; zaraz się w środku smaruje dostatecznie, również i oś, i z całym kołem się kładzie i wciska na oś, pionowo stawioną; powinno bowiem koło ciasno na oś toczoną wchodzić, ażeby z początku nawet trudno się obracało, później skóra przylgnie szczerniej do piasta, i koło obracać się będzie. Ważna rzecz, żeby szczerlnie na osi był buks; raz żeby nie sztukala, a powtóre kiedy otwór to kurz się wciska. Na końcu na gwoździki kładą się ogniwa, na kaźden koniec po dwa, od wozu te dwa większe, od mutry te mniejsze, stroną gładką skóry do siebie, a od gwoździków i od mutry chropowatą; smarują się te ogniwa tylko z strony gładkiej skóry, z tej z której z sobą się stykają. Smarowidło jest zrobione z sadła i fałszywego ołowiu (blaeiglatte) zimową porą 4 części sadła nie solonego, 5ta część fałszywego ołowiu; latową 3 części sadła tylko do 4 ołowiu. Sadło się topi i dobrze z ołowiem miesza. Zrazu należy smarować co kilka dni, żeby tłuszcz dobrze wsiąkł, później, kiedy dzień w dzień używane są wozy, dosyć co dwa tygodnie; za kaźdą razą smaruje się oś i ogniwa w środku. Musi rozsądny człowiek zawsze być przy smarowaniu przytomnym, ażeby zanadto napróżno nie kładli smarowidła, na ziemię nie kładli i nie gubili. Mutry dobrze innej miary kazać zrobić, ażeby klucze zwyczajne do nich się nie przydały, dla tego że woźnice w drodze będąc gotowi smołą zawsze smarować; smoła zaraz skórę przepali. W drodze ani smarowidła ani kluczy dawać nie potrzeba, chyba że urzędnik na którego się spuścić można jedzie. Jeżeli jeszcze jakich objaśnień szan. Komitet potrzebować będzie, jeżeli się nie dosyć jasno wyraził, zawsze gotów jestem, i z największą przyjemnością dla mnie zawsze będzie przysłużyć się i zasłużyć, jako członek Towarzystwa.—D. Chłapowski.— Za wierzytelność odpisu poświadcza, Sekretarz Towarzystwa, Jerzmanowski.

Proszeni jesteśmy o zamieszczenie następnego ogłoszenia:

Właściciel dóbr Morawica w gubernii Radomskiej, na trakcie bitym Kielecko Buskim, o 12 wiorst od miasta Kielec położonych, ma zamiar założyć fabrykę wyrobów garbarskich, z kapitałem 15,000 rub. srebr. lub więcej, jeżeli będzie tego potrzeba. Obszerne lasy dębowe mogą dostarczyć kory; wapno, obfita woda z spadkami rzeki Nidy, taniść budowli, są korzyściami miejscowości przy podobnym zakładzie požadanymi. Łatwość najmu w okolicy ludnej, bliskość kilkunastu miasteczek nabycie skór surowych zapewniają, brak zaś dobrej garbarni w całej byłej Kieleckiej gubernii odbył na towar, jako artykuł pierwszy potrzebny, zapowiada. Jeżeliby jaki fabrykant dobrze z tym procederem obznajmiony i posiadający odpowiedni kapitał, chciał założyć w Morawicy na własny rachunek tego rodzaju fabrykę, właściciel dóbr ułoży się z nim o czysż i cenę materiałów; jeżeliby zaś tenże fabrykant życzył sobie zrobić współkę z właścicielem, na liczbę lat zakreśloną, może mieć dostarczoną połowę kapitału z warunkiem, iż przed wszelką dywidendą stracać sobie będzie pewny umówiony procent, tytułem wynagrodzenia za jego pracę.—Zgłosić się można w tym przedmiocie do Redakcyi Gazety Warszawskiej.

O B I A Ś N I E N I E

co do hodowli bydła holenderskiego.

przez Dyzmę Chromego.

(Ciąg dalszy):

Patrz Nr. 26, 28, 29, 30, 32, 34, 36, 39, 40.

Przekonałiśmy się wyżej, że bydło rasy holenderskiej i przy najniepomysłniejszych okolicznościach miejscowych, wypłaca się za pa-

szę spożyta; mniemam przecież, że w całym naszym kraju nie ma zakątka takiego, w którymby wartość kwarty mleka nie przewyższała kop. 1. w miejscowości bowiem na spienienie nabiału prosto od krowy niekorzystnej, przemysł powinien podnieść wartość produktu. Wiadomo wam, że w jednym i tymże samem miejscu najlepiej się wypłaca mleko, gdy go sprzedajemy prosto od krowy, mniej korzystną jest fabrykacja masła, a najmniej czyni fabrykacja sera—a przecież mogę wam przytoczyć w kraju naszym okolicę górną, od miast oddaloną, gdzie fabrykacja serów znaczne niesie korzyści. W państwie Żywieckim, majątku Arcyksięcia Albrechta, w cyrkułe Wadowieckim położonym, dyrektor tychże dóbr zaprowadził znaczny chów bydła w celu fabrykacji serów szwajcarskich. Rezultat tego przedsiębiorstwa pomyślnym został uwieńczony skutkiem, gdyż za każdą kwartę mleka na ser przerobioną odbiera skarb po 2 kop., a fabryka nie może dostarczyć wszystkich obstalunków.

Że w wielu stajniach niemieckich przekonałem się, iż 8 kwart mleka w przecięciu bydlę holenderskie wydaje, zapewnić was mogę; nie mogąc przecież żądać, byście słowem moim ślepo zawierali, obawiając się przytém, bym o zbyt przesadzone nadzieje pod względem mleczności bydlę holenderskie nie był posądzonym, przytoczę wam wyjątki z opisu gospodarstwa w Beerbaum, dobrach pomiędzy Berlinem a Szczecinem leżących, a przez radcę ekonomicznego p. Flek administrowanych, z czasopisma prusko szląskiego.

W dobrach tych mają w ogóle 7700 morg magdeb. ziemi, z których 3100 jest lasu, a resztę stanowi ziemia orna, złożona w małej części z gruntów lekkich jęczmiennych, a po większej części z gruntów żutnich i owsianych. Łąk nie mają te dobra więcej nad 25 morg magd. i te są torfiaste.

Stan bydła w tych dobrach jest następujący:

Wołów roboczych	30
» opasowych	25
Koni roboczych	47
» powozowych	2
» wierzchowych	1
Krów	100
Owiec	3000.

Po trzech latach ma być hodowane 120 krów i 3500 owiec. O krowach w tém gospodarstwie utrzymywanych, wyraża się p. Flek w następujący sposób:

»Woły robocze są rasy Voigtlandzkiej, krowy zaś pochodzą z Fryzyi wschodniej; 10 krów czynią nam ze sprzedaży mleka, które do Berlina kolejną posyłamy, 7000 tal. rocznie; jednakowoż nie zawsze utrzymujemy 10 sztuk, i w przecięciu można przyjąć 94 krów. *Brutto* mieliśmy w tym roku 74 talary od każdej krowy.

»Nemasz nic nadzwyczajnego, jeżeli krowa świeżo wycielona wyda 20 kwart mleka dziennie; w przecięciu przez 365 dni wydają krowy po 7½ do 7¾ kwart mleka dziennie, pomimo że chociaż na 6—8 tygodni przed ocieceniem po 5—6 kwart mleka wydają, doić się je przestaje.

»Bydlę rasy wschodnio-fryzyjskiej daje pierwszeństwo przed wszystkimi innymi rasami bydła. 2700—3000 kwart rocznie jest ilością mleka u niej normalną. Krowy tej rasy doją się długo, są zahartowane i żerne.

»Szkoda, że tylko w jesieni można nabywać krowy grubocielne, gdyż w zimie i na wiosnę sprzedają tylko świeżo wycielone; z tego też powodu chcąc utrzymać jednokowy stan mleka, zmusany jestem do zakupywania rocznie 20 sztuk krów świeżo wycielonych, rasy krajowej, i z tego też powodu nie można było podoju wyżej na 7½ kwart wyprowadzić. Krowy krajowe wypasam po pewnym przeciągu czasu i sprzedaję z stratą 8%. Z holenderskich i wschodnio-fryzyjskich trzymam najlepsze sztuki, częstokroć do 5 lat.

»Dla szczególności umieszczam tu wydatek roczny krów 45 z méj stajni:

Nr.	1	wydał	2950	kwart	mleka	Nr.	44	wydał	3650	kwart	mleka
» 3	»	3800	»	»	»	» 47	»	3696	»	»	»
» 4	»	3800	»	»	»	» 59	»	2600	»	»	»
» 7	»	3630	»	»	»	» 62	»	3123	»	»	»
» 8	»	3337	»	»	»	» 70	»	2630	»	»	»
» 10	»	3450	»	»	»	» 74	»	2820	»	»	»
» 11	»	3872	»	»	»	» 78	»	3587	»	»	»
» 14	»	3120	»	»	»	» 41	»	3400	»	»	»
» 15	»	3240	»	»	»	» 65	»	3100	»	»	»
» 16	»	2734	»	»	»	» 82	»	2670	»	»	»
» 17	»	3644	»	»	»	» 83	»	3412	»	»	»
» 18	»	2590	»	»	»	» 85	»	2160	»	»	»
» 20	»	2550	»	»	»	» 86	»	4390	»	»	»
» 22	»	2734	»	»	»	» 87	»	2760	»	»	»
» 24	»	4123	»	»	»	» 8)	»	4255	»	»	»
» 25	»	3628	»	»	»	» 93	»	3900	»	»	»
» 27	»	3280	»	»	»	» 12	»	2820	»	»	»
» 32	»	3500	»	»	»	» 31	»	4500	»	»	»
» 33	»	3208	»	»	»	» 46	»	3130	»	»	»
» 34	»	2950	»	»	»	» 49	»	4060	»	»	»
» 37	»	3650	»	»	»						

45 krów wydało 150,218 kwart mleka; ztąd wypada na 1 krowę 3338 kwart rocznie, czyli 9½ kwarty mleka dziennie.

»W razie, gdy mi się powiedzie cielenie krów jednostajnie na cały rok rozłożyć, natenczas krów krajowych kupować więcej nie będę, a holenderki z pewnością mi więcej jak 8 kwart wydadzą, i nie będę wydatek taki uważał za nadzwyczajny, gdy teraz połowa méj stajni przeszło 9 kwart mleka wydaje.

»Za zasadę w hodowli bydła rogatego przyjąłem utrzymywanie bydła zimą i latem na stajni. Karmy daję na każdą sztukę w przecięciu 27½ funt. wartości siana.

»W zimie dzielę całą paszę dla bydła przeznaczoną na 3 porceje, które się bydłu zakładają rano o 4½, w południe o 11, i wieczorem o 4½ godzinie. Każda krowa dostaje dziennie:

- 1) wywarów z 11 kartfli (*) = 16 funtom siana.
- 2) makuchów ¾ funta . . . = 2½ funt. siana.
- 3) siana lub koniczyny . . . = 5 » »
- 4) słomy i plew 8 funt . . . = 4 » »

»Na czczo zadaję bydłu 2 funty słomy jarzynnej nierzniętej, potem zaraz ⅓ część wywar z 1½ funt. sieczki, poczem się zakłada 5 funt. siana. Wieczorem znów wywarów z dodatkiem 1½ fun. sieczki i 2 funty słomy ozimój. Przy porcyi ranniejszej z tego powodu daję nieco słomy przed wywarami, by mi krowy nieporzucwały.

»W lecie udzielam paszy w sposób następujący: z rana o 4½ godzinie daję 4 fun. siana, poczem wywary, lub w razie gdy się gorzelnię pędzić ustalo, daję zamiast wywarów pojło z grochu gotowanego z makuchem, w ilości 2 funtu grochu, 1 funt makuch na sztukę; w południe 40 funt. lucerny zielonej, albo 55 fun. zielonej kukurydzy, lub też 45 fun. wyki; po południu o godzinie 4 wywar lub pojło, a o 7, 6, 5½ wieczór, podług pory roku, zadaję znów lucernę albo kukurydzę. Z początku tylko wieczorem zakładam kukurydzę, a w sierpniu, w południe i na wieczór; na wiosnę przy przejściu na zieloną paszę i przeciwie przy przejściu z letniej paszy na zimową, zadaję tylko w południe paszę zieloną, a na noc dostaje bydło słomy jarzynnej.

»Krowy w stanie żyjącym ważą w przecięciu po 800 fun. Soli daję się bydłu dwa razy na tydzień w ilości ⅓ mecy na sztukę, prócz tego raz na tydzień 2 luty potażu jako preterwatywę. Że czystość w krowach w żłobach i korytarzach, regularność w zadawaniu paszy, a w końcu czyszczenie i zgrzebłowanie krów jest podstawą dobrych w hodowli bydła rezultatów, rozumie się samo przez się.

(Dalszy ciąg nastąpi).

(*) Meca pruska równa się 14 garncom naszym.

